ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TAM ĐƯỜNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-VHTT

V/v phát huy, quảng bá giá trị

ruộng bậc thang Tả Lèng gắn

với phát triển du lịch

Tam Đường, ngày      tháng 8 năm 2022

Kính gửi:

- Phòng Văn hóa và Thông tin huyện;

- Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện;

- Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện;

- UBND xã Tả Lèng.

Căn cứ Nghị quyết số 03-NQ/HU ngày 10/9/2020 của Ban Chấp hành

Đảng bộ huyện về “Phát triển du lịch gắn với bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa

các dân tộc giai đoạn 2020 - 2025”; Quyết định số 43/QĐ-UBND ngày

22/01/2021 của UBND huyện Tam Đường về việc phê duyệt “Đề án phát triển

du lịch gắn với bảo tồn phát huy bản sắc văn hóa các dân tộc huyện Tam Đường

giai đoạn 2021 - 2025; Thông báo số 741/TB-UBND ngày 03/8/2022 của

UBND huyện Tam Đường về kết luận của đồng chí Vũ Xuân Thịnh - Phó Chủ

tịch UBND huyện tại buổi làm việc với đại diện Đảng ủy, HĐND, UBND xã Tả

Lèng về việc phát triển du lịch và sưu tầm bảo tồn di tích, hiện vật lịch sử cách

mạng tại xã Tả Lèng,

Để phát huy, quảng bá giá trị ruộng bậc thang Tả Lèng gắn với phát triển

du lịch trên địa bàn xã Tả Lèng nói riêng và huyện Tam Đường nói chung,

UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan; UBND xã Tả Lèng thực

hiện tốt các nội dung sau:

1. UBND xã Tả Lèng

- Tập trung xác định vùng định hướng phát huy giá trị ruộng bậc thang Tả

Lèng gắn với phát triển du lịch trên địa bàn xã. Đẩy mạnh chỉ đạo công tác

tuyên truyền, vận động Nhân dân trên địa bàn thông qua nhiều hình thức phù

hợp như: Truyền thanh cơ sở, họp bản, tuyên truyền miệng, pa nô, khẩu hiệu,

băng zôn… về giữ gìn nét canh tác truyền thống ruộng bậc thang, hạn chế phá

vỡ cấu trúc ruộng bậc thang truyền thống; không phá vỡ quy hoạch canh tác; giữ

gìn, tu sửa hệ thống tưới tiêu truyền thống; mở rộng canh tác rộng bậc thang phù

hợp với thực tế của địa phương.

2

- Chủ động xây dựng kế hoạch về bảo tồn, phát huy giá trị ruộng bậc

thang gắn với phát triển du lịch đem lại hiệu quả kinh tế cho Nhân dân.

2. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: Tăng cường công tác

kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn thâm canh diện tích sản xuất trên ruộng bậc thang

xã Tả Lèng; vận động nhân dân mở rộng diện tích phù hợp với điều kiện thực tế

của xã gắn với phát triển du lịch thăm quan, ngắm cảnh.

3. Trung tâm Văm hóa, Thể thao và Truyền thông huyện

- Chủ động phối hợp với UBND xã Tả Lèng xây dựng các chương trình

tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh, truyền hình huyện, truyền thanh cơ sở

và các hình thức tuyên truyền phù hợp khác nhằm nâng cao ý thức giữ gìn nét

canh tác truyền thống ruộng bậc thang gắn với phát triển du lịch đến Nhân dân

trên địa bàn xã Tả Lèng.

- Tăng cường tin bài giới thiệu nét đẹp ruộng bậc thang Tả Lèng trên hệ

thống Trang thông tin điện tử huyện, mạng xã hội... để quảng bá ruộng bậc

thang Tả Lèng đế du khách.

4. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện: Hướng dẫn việc thực hiện công tác

bảo tồn, phát huy giá trị ruộng bậc thang Tả Lèng gắn với phát triển du lịch; đôn

đốc, giám sát việc triển khai, tổ chức thực hiện của các cơ quan, đơn vị liên quan;

kịp thời báo cáo, tham mưu UBND huyện các giải pháp nâng cao hiệu quả công tác

bảo tồn, phát huy giá trị ruộng bậc thang Tả Lèng gắn với phát triển du lịch.

UBND huyện Tam Đường yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên

quan; Chủ tịch UBND xã Tả Lèng nghiêm túc triển khai thực hiện./.

 Nơi nhận:

- Như trên;

- TT. Huyện ủy (B/c);

- TT. HĐND huyện (B/c);

- Chủ tịch, Phó CT. UBND huyện;

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện (Đ/biết);

- UBND các xã, thị trấn (Đ/biết);

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Xuân Thịnh

		2022-08-06T17:23:12+0700
	Vũ Xuân Thịnh

		2022-08-07T16:02:51+0700

		2022-08-07T16:02:51+0700

		2022-08-07T16:02:51+0700